
(Cifras en pesos)

2024 2023 Var. Abs. Var. %
Ingreso operacional

47 Operaciones interinstitucionales 5,156,711,640        4,418,552,812        738,158,828         16.7           

4705 Fondos recibidos 5,156,711,640        4,418,552,812        738,158,828         16.7           

48 Otros ingresos 288,448,191           383,129,421           94,681,230-           24.7-           

4802 Financieros 288,448,191           383,129,421           94,681,230-           24.7-           

Total ingreso operacional 5,445,159,831     4,801,682,233     643,477,598      13.4           

Gastos operacionales
51 De administración y operación 3,463,524,262        3,416,625,842        46,898,420           1.4             

5101 Sueldos y salarios 1,165,650,404        1,302,500,856        136,850,452-         10.5-           

5103 Contribuciones efectivas 304,959,936           339,668,026           34,708,090-           10.2-           

5104 Aportes sobre la nómina 61,224,100             66,416,800             5,192,700-             7.8-             

5107 Prestaciones sociales 368,877,821           647,294,517           278,416,696-         43.0-           

5108 Gastos de personal diversos 115,205,673           119,455,786           4,250,113-             3.6-             

5111 Generales 1,447,606,328        941,173,309           506,433,019         53.8           

5120 Impuestos, contribuciones y tasas -                          116,548                  116,548-                100.0-         

53 Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones 287,200,628           175,981,845           111,218,783         63.2           

5360 Depreciación PPYE 93,872,544             107,733,888           13,861,344-           12.9-           

5366 Amortización de activos intangibles 193,328,084           68,247,957             125,080,127         183.3         

57 Operaciones interinstitucionales 234,000                  -                          234,000                100.0         

5720 Operaciones de enlace 234,000                  -                          234,000                100.0         

Total gastos operacionales 3,750,958,890     3,592,607,687     158,351,203      4.4           

Excedente / Déficit Operacional 1,694,200,941     1,209,074,546     485,126,395      40.1         

Ingreso no operacional
48 Otros ingresos 123,004,141           32,343,158             90,660,983           280.3         

4808 Ingresos diversos 122,901,456           18,601,940             104,299,516         560.7         

4830 Reversión de las pérdidas por deterioro de valor 102,685                  13,741,218             13,638,533-           99.3-           

Total ingreso no operacional 123,004,141        32,343,158          90,660,983        280.3       

Gastos no operacionales -                          

58 Otros gastos 13,463,274             554,324,723           540,861,449-         97.6-           

5804 Financieros -                          123,739,266           123,739,266-         100.0-         

5890 Gastos diversos 13,463,274             430,585,457           417,122,183-         96.9-           

Total gastos no operacionales 13,463,274          554,324,723        540,861,449-      97.6-         

5905 Excedente / Déficit no Operacional 109,540,867        521,981,565-        631,522,432      121.0-       

5905 Excedente / Déficit del Ejercicio Neto 1,803,741,807     687,092,981        1,116,648,827   162.5       
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Ingreso operacional 
47 Operaciones interinstitucionales 5,156,711,640 4,418,552,812 738,158,828 16.7 

4705 Fondos recibidos 5,156,711,640 4,418,552,812 738,158,828 16.7 

48 Otros ingresos 288,448,191 383,129,421 |- 94,681,230 |- 24.7 

4802 Financieros 288,448,191 383,129,421 |- 94,681,230 |- 24.7 

Total ingreso operacional 5,445,159,831 4,801,682,233 643,477,598 13.4 

Gastos operacionales 

51 De administración y operación 3,463,524,262 3,416,625,842 46,898,420 1.4 

5101 Sueldos y salarios 1,165,650,404 1,302,500,856 |- 136,850,452 |- 10.5 

5103 Contribuciones efectivas 304,959,936 339,668,026 |- 34,708,090 |- 10.2 

5104 Aportes sobre la nómina 61,224,100 66,416,800 |- 5,192,700 |- 7.8 

5107 Prestaciones sociales 368,877,821 647,294,517 |- 278,416,696 |- 43.0 

5108 Gastos de personal diversos 115,205,673 119,455,786 |- 4,250,113 |- 3.6 

5111 Generales 1,447,606,328 941,173,309 506,433,019 53.8 

5120 Impuestos, contribuciones y tasas - 116,548 |- 116,548 |- 100.0 

53 Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisione 287,200,628 175,981,845 111,218,783 63.2 

5360 Depreciación PPYE 93,872,544 107,733,888 |- 13,861,344 |- 12.9 

5366 Amortización de activos intangibles 193,328,084 68,247,957 125,080,127 183.3 

57 Operaciones interinstitucionales 234,000 - 234,000 100.0 

5720 Operaciones de enlace 234,000 - 234,000 100.0 

Total gastos operacionales 3,750,958,890 3,592,607,687 158,351,203 4.4 

Excedente / Déficit Operacional 1,694,200,941 1,209,074,546 485,126,395 40.1 

Ingreso no operacional 

48 Otros ingresos 123,004,141 32,343,158 90,660,983 280.3 

4808 Ingresos diversos 122,901,456 18,601,940 104,299,516 560.7 

4830 Reversión de las pérdidas por deterioro de valor 102,685 13,741,218 |- 13,638,533 |- 99.3 

Total ingreso no operacional 123,004,141 32,343,158 90,660,983 280.3 

Gastos no operacionales - 

58 Otros gastos 13,463,274 554,324,723 |- 540,861,449 |- 97.6 

5804 Financieros - 123,739,266 |- 123,739,266 |- 100.0 

5890 Gastos diversos 13,463,274 430,585,457 |- 417,122,183 |- 96.9 

Total gastos no operacionales 13,463,274 554,324,723 |-  540,861,449 |- 97.6 

5905 Excedente / Déficit no Operacional 109,540,867 521,981,565 631,522,432 |- 121.0 

Excedente / Déficit del Ejercicio Neto 1,803,741,807 687,092,981 | 1,116,648,827 162.5 

1») ( el, YA Ñ 

“SERGIO CORTES RINCON 
Director General $ 

C.C. 79.985.396 

ds 
FREDY ALEXANDER GARCIA SANCHEZ 

Responsable Área Contable (E ) 

T.P. No.32902-T 

C.C. 79.329.628 

JAIME ALBERTO RODRIGUEZ MARIN 

Subdirector Financiero y Administrativo 

C.C. 1.026.566.862 


